Datum in Capitolio Urbis, ubi regnante iustitia recto corde
vigemus, die .viit. mensis iulii .xv. indictione, liberate reipublice
anno primo.

Nicolaus severus et clemens, libertatis pacisque tribunus et
sacre Romane reipublice liberator illustris.

Eia ergo, pater et domine reverende, cum sim ingenio de-
bilis, scientia parvus et virtute remissus, hoc opus corrigendum
suscipite, et si quid in eo esset incongruum aut sanctorum docto-
rum Ecclesie alienum, immensa vestra prudencia et virtute corri-
gite, ac non tedeat ad formam reducere veritatis. nam que in ea
sunt scripta, non pertinaciter assero, nisi sint canonice roborata
et a fide non devient Trinitatis. nec opus vile et rusticum vestra
vilipendat Paternitas, cum sicut famelicis ordeacius panis non vi-
detur insipidus, ita indoctis et grossis, qui minime sapiencic radiis
illustrantur, sono rime, ystoriarum colore et aliquali sapore materie
ac operis novitate placebit.

Qui cuncta creavit Altissimus in hac valle miserie nos in ho-
nore conservet, in fine choris angelicis societ; civitatem nostram
plurimum mihi placidam ct puericic mee alumpnam, nunc sine
causa novercam, in iusticia et pace confirmet, bonos sublevet et
malos ad ima perducat. amen.

VIIIL
AL CoMuNE DI MaNTOVA.
[Arch. di Mantova, B, 1 (originale); WINKELMANY, Acta imp. ined. doc. 1163.]

vcTORE clementissimo domino nostro Iesu Christo, Nicco-
laus severus et clemens, libertatis, pacis iustitieque tribunus

201. 8c] Cod. ea  304.9Cod. vilipandat  307. operis] Cod. acciperis

Roma, 9 luglio
1347
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ac sacre Romane reipublice liberator illustris, nobilibus et sapien-
tibus viris potestati, capitaneo, consilio et comuni civitatis Mantue,
sacri Romani populi filiis et devots, salutem et pacis et gaudii
incrementa.

Annonzia la sus Disponentes pro honore alme Utbis, que caput est urbium orbis

prossima promo-

dlone ad milisrem terre ac totius sacre Ytalie, cum gratia et nomine Spiritus Sanct,
gloriam, noncht la , g . .

fuccessiva sus in- 3 quo sumpsit honor noster exordium et continuum recipit incre-

mentum, in proxime futuris kal. augusti a syndico sacti Romani

populi et aliis civitatum et terrarum eiusdem sacre Ytalie syndicis

ad militarem gloriam promoveri, et subsequenter in festo glorio-

sissime virginis Marie tribunitia laurea sub libertatis, pacis et iu-

Invitail Comune  stitie titulo coronari, nobilitatem vestram karissimam et filiatio-

amandare, per que- . qe . . . . .
stoccasione, am- nem devotam, quam speciali zelo dilectionis amplectimur et scimus

basciatori a rinno-

Y e tase. de nostris gaudiis congaudere, requirimus et rogamus, quatenus
ambasciatores vestros et syndicos opportuna ad id potestate suf-
fultos ad Urbem mictere placeat, ad antiquam amicitiam reno-
vandam et participaturos nobiscum tanta nostrorum festiva sol-
lempnia gaudiorum.

Datum In Capitolio, in quo regnante iustitia recto corde vige-
mus, die .vitt. mengis iulii .xv. ind. liberate reipublice anno primo.

SEEERIE e qvod v v s, o o s soveicdons ]

e i ot qu _vobis » d quos ipse transmictitur, nichi

bty sub specie doni recipiat, cum velimus ipsum esse contentum sti-
pendiis sibi per nostra curia deputatis. Dat. ut suptra.

X.
AL CoMmuNE D1 FIrenze.

[Arch. di Firenze, Cap. del Com. XVI; GAYE, Carteggio, I, App. I, p. 396.]

Roma, luglio 1347, UCTORE clementissimo domino nostro Iesu Christo, Nicco-
laus severus et clemens, libertatis, pacis iustitieque tribunus

et sacre Romane reipublice liberator illustris, magnificis et poten-

tibus viris potestati, capitaneo, consilio et «<comuni civitatis Flo-
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rentie, sacri Romani populi filiis et amids precipuis et dilectis, sa-
lutem et pacem iubilique incrementa.

Disponentes pro honore alme Urbis, que caput est urbium orbis
terre et totius sacre Italie, cum nomine et gratia Sancti Spiritus,
a quo sumpsit honor noster exordium et continuum recipit incre-
mentum, in proximis futuris kal. augusti 2 scyndico sacri Romani
populi nec non et aliarum civitatum et terrarum eiusdem sacre
Ytalie scyndixis ad militarem gloriam promoveri, et subsequenter
in festo gloriosissime virginis Marie mensis eiusdem tribunitia
laurea sub libertads, pacis et iustitie titulo coronari, magnificen-
tiam et karissimam vestri amicitiam, quam speciali zelo dilectionis
amplectimur et scimus de nostris gaudiis cumgaudere, requirimus
et rogamus, quatenus ambasciatores vestros ct scyndicos oportuna
ad id potestate suffultos ad Urbem mictere placeat, ad antiquam
amicitiam renovandam et participaturos nobiscum tanta nostrorum
festiva sollempnia gaudiorum.

Datum in Capitulo, ubi regnante iustitia recto corde vigemus,
die... mensis iulii .xv. ind. liberate reipublice anno primo.

XL

AL Comuxe b1 Lucca.

[Arch. di Lucca, Serie degli angiani av. la Libertd, n. 53, c. 60 A.]

ucTore clementissimo domino nostro Iesu Christo, Nicho-

laus severus et clemens, libertatis, pacis iustitieque tribunus

ac sacre Romane reipublice liberator illustris, nobilibus viris pote-

stat, capitaneo, consilio ¢t comuni civitatis Luce, sacri Romani
populi filiis ¢t devotis, salutem et pacis gaudii incrementum,

Disponentes pro honore alme Urbis, que capud est urbium

orbis terre et totius sacre Ytalie, cum nomine ct gratia Spiritus

Sancti, a quo noster honor sumpsit exordium et continuum recipit

incrementum, in proximis futuris kalendis augusti 2 syndico sacri

Romani populi ¢t aliarum civitatum et terrarum eiusdem sacre

Annunzia la wa
e 0-
e

successlva sua ia-
coronaziohe.

Roma, luglio 1347
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Roma, 15 luglio
1347.

Cola si scusa di
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Partecipa il nuo-
vostato della citta.
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Ytalie syndicis ad militarem gloriam promoveri, et subsequenter
in festo gloriosissime virginis Marie eiusdem mensis tribunitia
laurea sub titulo libertatis, pacis ei iustitie coronari, nobilitatem
vestram carissimam et filiationem devotam, quam speciali zelo
dilectionis amplectimur et scimus gratum gerere si honoribus
ampliamur, requirimus et rogamus, quod ambassiatores vestros et
syndicos opportuna ad id potestate suffultos ad Urbem transmi-
ctere placeat, ad antiquam amicitiam renovandam et participa-
turos nobiscum nostrorum festiva solepnia gaudiorum.

Datum in Capitolio, in quo regnante iustitia recto corde vi-
gemus, die. .. iulii .xv. indictione, liberate reipublice anno primo.

XII.
A uN amico O,
[Cod. Tor. cc. 175-176; HOBHOUSE, op. cit. p. §30 e sgg]
Amice kariséime,

NTER causas alias, quibus multipliciter vobis afficimur, continue
Iobligamur et tenemur vobis de frequentia literarum quas nobis
ita sollicite direxistis, et si ad ea non hucusque respompsimus, non
processit ex alia, quantum ex diversitate ardua et arduitate diversa
negotiorum, quibus persona nostra continue occupatur. scire tum
vos cupimus et tenere certissimum quod Urbs sic reducta est ad
statum, Spiritu Sancto faciente, pacificum, liberum et felicem, quod
non videntibus impossibile foret credi. quis enim credere posset

XII. Precedono nel Cod. le parole seguenti: Responsio domini tribuni transmissa

amico suo in R curia ¢ anti, eo quod primo sibi scripserat quod dicebatur per
curiam quod terrore preteritorum volebat dimittere officium tribunatus.

(1) Intorno all’ ignoto destinatario lografia medicvale, pubblicato nell’ Ar-
di questa lettera, cf. il nostro scritto: chivio della R. Soc. Rom. di storia patria,
Lepistole di Cola di Rienzo e lepisto- XI, 381,
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Romanum populum, plenum dissidiis, hactenus sordidum omni
gencre vitiorum, reductum ad tante unitatis effectum, ad tan-
tumque amorem iustitic et honesti, virtutis et pacis, in tanta tem-
poris brevitate, tyramnis domitis, cessantibus odiis, percussionibus,
homicidiis et rapinis? nec est in urbe qui ludo uti audeat ac
taxillari, qui Deum vel Sanctos audeat lacessire basphemia, nec
laicus quispiam qui teneat concubinam: immicantes omnes gau-
dent. etiam leta pace uxores, diutius a viris abiecte, ad viros
reducte sunt. magnates, quibus inequa rerum comitas causam
dissentionis prestabat, ad divisionem et portionem equalem, nec
non et discordes omnes ad concordiam, tempore isto nostri re-
giminis, per Dei gratiam mirabiliter sunt reducti, et totus Romanus
populus ad devotionem accensi plusquam nunquam fuerint a nati-
vitate domini nostri Iehsu Christi gloriosissimi. quisque suo
gaudet, quisque de suo munere est contentus. securiad Urbem
veniunt, qui solebant in urbis ianuis spoliari, peregrini cuiusdam
nationis: pax viget et floret securitas. non sunt modo castra po-
tentum, ut hactenus, spelunce latronum, nec retinent eos silve.
et novit Deus, cui omnia patent, quod non ambitio dignitatis of-
ficii, fame, honoris vel aure mondialis, quam semper aborrivi
sicut limus, sed desiderium comunis boni totius reipublice hu-
iusque sanctissimi status induxit nos colla submittere iugo adeo
ponderoso attributo nostris humeris, non ab homine, sed a Deo,
qui novit si officium istud fuit per nos precibus procuratum, si
officia, beneficia ¢t honores consanguineis nostris contulimus, si
nobis pecuniam cumulamus, si a veritate recedimus, si homines
tenemus in verbis, si nobis vel heredibus nostris facimus com-
positiones, si in ciborum dulcedine aut voluptate aliqua delecta-
mur, et si quidquam gerimus simulatum. testis est nobis Deus
de iis que fecimus et facimus pauperibus, viduis, orphanis et
pupillis. multo vivebat quietius Cola Laurentii quam tribunus;
sed, pro huius sancti status amore, labores reputamus nobis sin-
gulos .... ad quietem. immo, in testimonio Spiritus Sancti et
beatorum apostolorum Petri et Pauli, quorum causam prosequi-